Dies: Hec sunt luca meretricis; ergo abominatione Deo.

Respondeo, sunt luca meretricis, id est meretricis, ut dixi. Secundo, sunt luca meretricis, id est que olim fuit meretrix, id est idololatra; iam vero per Christum facta est casta, et virgo, in fide et cultu Dei vera, de qua ait Apostolus: « Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo, » unde ejus oblatio olim ingratia, nunc grata est Deo.

Dirimir et instruatur ad religionis cognitionem: vel viri docti, qui propheta ut praetoribus, adhuc solitarii, statim temporibus adesse ad zelos prophetarum, et is cum de divinis rebus sermones seruerat, aut eos de insensu disserentes auferunt. Conferre juhet Vitrina Ezech. xxii, 20; 21; vñ, 1; II Reg. vi, 22, et librum a se editum de Syria, vñ, lib. I, part. II, cap. vi. Multa tamen praefixa videtur veterum interpretatio, quin et plures reatuores sequuntur: « iis qui habitant coram Iova, » id est qui templum Iovae frequentant, per quos non salutem concordem et Levite, sed omnes omnino Iovae cultores intelliguntur (Cfr. Psal. xxvi, 4, lxxix, 5). Hie tamen principes sacerdotes viuentur resipescere.

(Rosemiller)

Ad pleniorum hujus capituli explanationem, conf. Jerem. xxv, 3; xlvi, 4; Ezech. xxxv, xxvii, xxviii, cum viatorum refectionis relationibus, v. g. Vichay, Voyage en Syrie et en Egypte, tom. II, p. 403; Maundrell, Voyage d'Afrique, 1; Bruce, Voyage aux sources du Nil, et Nubie, p. 370; et ceteris. Quorum nihil haec sint verba: « Sicut curiositate nostro mili in mente menti venit Tyrus visitata, et illi veritatis Prophetarum tristis testis factus sum, Dum pauperes pescatores, pisciculis aliquot capti, super rupes ubi fuit Tyrus, retia sua extendebat. »

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Primo.** Thesaurorum, Eusebius, et ex eis Leo Casterius et Vatableus, putant hoc capitulo agi de vastitate trecenti Judaei post et propter Christum exercitum. Secundo, Cyrilus et Procopius putant hic recapitulatio ea que dicta sunt de exilio Babylonis. Terti, Deuterius, Eusebius, Eumenius, et Ieronimus, et Ierusalem. Tertio, et genitio, S. Hieronymus, et pulcher S. Ambrosius De Exilio et Leuitico, cap. xxi, et alii passim censem Isaiam hic post eorum et causam quatinus gentium, de quibus egi a cap. xxi, locutusque per uincula capti, ac uincula misericordia quatinus gentium, quae erant quasi macrorosas, id dico cap. proxim. transire de more pro domus talium mundi ac diem predicti, ut sciamus per eam: curiarum gentium haec possurum esse totum orbem, quo passa est Tyrus, Babylon, Ierusalem et aliae regna; quarum excidium et confagratio fuit typus et umbra tantum conflagrationis mundi, et ignis eterni: sic Christus a exilio urbis Ierusalem ad exilium orbis, Matth. xxiv, vers. 29. Vidi hie quam apposite novum Testamento veteri, et Christus Isaia respondet, quoniam enim Christus Christo praeusserit. Hoc ergo cap. pathetice illud ipsum describit Propheta, scilicet primo, hinc illorum ejus speciem. Secundo, vers. 5, ejus causa: minima impletione et auctera latitudine, quibus terram conspuerant. Tertio, vers. 13, gaucos inde salvandos et beatos, conuicione circulationem predictum. Quarto, vers. 17, angusties et terres illius exordii, ac denique, vers. 22, aeterna gehenna supplicia describit. Hoc ergo cap. usque ad cap. xxvii, est quarta sectio Isaiae, qua predicti omnes totius etate gehennam reprobonum ac diaboli, et gloriam beatorum.